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Введение

Актуальность темы исследования. Вахшский каскад ГЭС на реке Вахш

включает в себе пять действующих, одну строящуюся и частично действующую и

две спроектированных ГЭС. В районах строительства гидроэлектростанций

экзогенные геологические процессы создают неблагоприятные условия для

возведения сооружений. Среди них выделяются относительно большой

распространённостью оползни, которые могут негативно повлиять на

стабильность действующих и возводимых сооружений. Вопрос по обеспечению

безопасности от стихийных бедствий, в особенности от оползней, района каскада

ГЭС на реке Вахш является весьма актуальным. Для решения проблемы такого

масштаба, прежде всего, необходимо выявить региональные закономерности

оползневых явлений. В мировой практике для предотвращения негативных

влияний от оползней используются современные методы решения задач, в

частности, метод оценки восприимчивости к возникновению оползней с помощью

ГИС-технологии. Этот метод даёт возможность оценить роль практически всех

факторов, таких, как крутизна, кривизна и экспозиция склонов, высотная

зональность, количество атмосферных осадков, сейсмическое воздействие, на

распространение оползней.

При проведении работ в этом районе ранее была построена карта

вероятности возникновения оползней в рыхлых горных отложениях под

воздействием сейсмичности, которая учитывала среднюю кривизну склонов с

крутизной склонов от 5 до 300. Однако на закономерности развития оползней

района работ могут влиять и другие весьма важные процессообразующие

факторы. В частности, при использовании количественных методов и данных

дистанционного зондирования нами установлена зависимость оползневых

явлений от самих элементов или показателей факторов, что позволяет

прогнозировать оползни с большей вероятностью.

В связи с этим исследование оползневых явлений с использованием более

современных методов является актуальной задачей, поэтому необходимо

проводить качественную и количественную оценку влияния факторов
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оползнеобразования с использованием ГИС – технологии. Следует также

учитывать данные дистанционного зондирования для построения и

интерпретации процессообразующих факторов, прогнозирования вероятности

возникновения оползней на основе выявленных весов показателей факторов.

Целесообразно использовать и сравнить несколько методов для построения

наиболее оптимальной карты восприимчивости.

Связь исследования с программами (проектами), научной тематикой.

Представленная работа проводилась в рамках научно-исследовательской работе

по теме: «Создание новой карты сейсмической опасности территории

Таджикистана» в лаборатории оценки сейсмической опасности Института

геологии, сейсмостойкого строительства и сейсмологии НАНТ (УДК

550.34:551.78(575.3), № ГР №0116TJ00576).

Этапы исследования. Достижение цели осуществлялось на трёх этапах. На

первом этапе были созданы ГИС-геобаза данных и карта инвентаризации

оползневых явлений. На втором этапе, в рамках полевых работ сотрудников

Института геологии, сейсмостойкого строительства и сейсмологии НАНТ, была

сделана верификация карты инвентаризации непосредственно в поле. В третьем и

заключительном этапе были проведены аналитические работы. Выявлены

пространственные закономерности оползневых явлений, созданы карты

восприимчивости к возникновению оползней и проведена валидация результатов

исследования.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью исследования является выявление пространственных

закономерностей развития оползневых явлений и построение карт

восприимчивости к возникновению оползней района каскада ГЭС на реке Вахш.

Объект исследования – верхнее и среднее течения реки Вахш.

Предмет исследования – оползневые явления района каскада ГЭС на реке

Вахш.

Задачи исследования. Для достижения цели были поставлены следующие

основные задачи:

1. Создать карту инвентаризации оползневых явлений на основе данных

дистанционного зондирования и архивных ресурсов с верифицированием

результатов дешифровки местности.

2. Создать ГИС-базы геологических, сейсмологических и всевозможных

данных, связанных с оползневыми явлениями в районе каскада ГЭС на реке

Вахш.

3. Выявить пространственные взаимоотношения процессо- образующих

факторов с оползневыми явлениями района работ.

4. Провести оценку влияния пространственного разрешения цифровой модели

рельефа на качество карт восприимчивости к возникновению оползней для

выбора наиболее оптимальной цифровой модели рельефа.

5. Построить модели восприимчивости к возникновению оползней с

использованием полуколичественных и количественных методов.

6. Сравнить модели восприимчивости к возникновению оползней с

использованием ROC-кривой.

Методы исследования: Метод контролируемой классификации данных

дистанционного зондирования, методы моделирования, включающие метод

цифрового картирования и метод экспертной оценки.

Область исследования. Естествознание – науки о Земле.
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Достоверность диссертационных результатов подтверждаются следующим:

построенная карта инвентаризации оползневых явлений района работ, которая

была создана с использованием программы Google Earth Pro и архивных данных,

была затем верифицирована непосредственно в полевых условиях; результаты

моделирования восприимчивости к возникновению оползней, проведённые при

помощи ГИС-программы ArcGIS Desktop версии 10.6.1, были оценены с

использованием ROC-анализа; публикациями основных результатов работы в

рецензируемых изданиях ВАК при президенте РТ; обсуждением результатов

диссертации на конференциях.

Научная новизна работы

1. Впервые проведена оценка влияния пространственного разрешения

цифровой модели рельефа на качество карт восприимчивости к

возникновению оползней с разрешениями 30 и 90 м.

2. Впервые были выявлены пространственные закономерности развития

оползневых явлений в зависимости от основных факторов

оползнеобразования (сейсмические воздействия, крутизна склонов,

атмосферные осадкиди, высотная зональность, кривизна склонов, индекс

NDVI, индекс мощности потока, топографический индекс влажности и

экспозиции склонов).

3. Впервые построены модели восприимчивости к возникновению оползней с

использованием четырёх разных количественных и полуколичественных

методов.

4. Впервые проанализировано качество карт восприимчивости к

возникновению оползней.

Практическая значимость полученных результатов состоит в их

использовании при планированиях строительства сооружений и самих методов

оценки восприимчивости к возникновению оползней, что даёт возможность

выявлять участки, предрасположенные к возникновению оползней.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разрешения цифровой модели рельефа влияют не только на качество карт

восприимчивости к возникновению оползней, но и на качество

постобработки цифровой модели рельефа.

2. Зависимость развития оползневых явлений района каскада ГЭС на реке

Вахш от сейсмических воздействий, крутизны склонов, атмосферных

осадков, высотной зональности, кривизны склонов, индекса NDVI, индекса

мощности потока, топографического индекса влажности и экспозиции

склонов может быть выявлена с помощью полуколичественных и

количественных методов анализа факторов оползнеобразования.

3. Прогнозирование оползней, особенно в рыхлых отложениях, которыми

богат район работ, становится более доступным с помощью создания

моделей восприимчивости к возникновению оползней. Построенные нами

карты восприимчивости к возникновению оползней показывают более

высокую результативность по сравнению с картой, созданной на основе

экспертной оценки.

Личный вклад соискателя ученой степени. Соискатель самостоятельно

оцифровал необходимые материалы в ГИС-базах данных района каскада ГЭС на

реке Вахш, подготовил данные для проведения расчетов, выбора наиболее

оптимального пространственного разрешения цифровой модели рельефа при

создании моделей восприимчивости к возникновению оползней, провёл

сравнение и верификацию моделей.

Публикация результатов исследовании. Основные положения диссертации

опубликованы в 11 печатных работах, из них 6 в изданиях, рецензируемых ВАК

при Президенте РТ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 5 глав,

заключения и списка использованной литературы. Текст диссертации содержит

133 страницы компьютерного набора, 48 иллюстраций, 19 таблиц и включает 116

наименований библиографических источников.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

1.1. К истории изученности оползней

Вахшский каскад – крупнейший гидроузел Центральной Азии на реке Вахш,

расположен в зоне контакта кристаллических пород южного Тянь-Шаня и

северной части мезо-кайнозойских континентально-морских отложений

Таджикской депрессии. В пределах каскада расположены пять действующих

(Нурекская, Байпазинская, Сангтудинская ГЭС-1, Сангтудинская ГЭС-2,

Головная) и одна строящаяся (Рогунская) гидроэлектростанция. Проектом

предусмотрен ввод ещё двух объектов – Нурекской-2 и Шуробской

гидроэлектростанций.

Систематическое изучение оползней района исследования, которые наносят

значительный ущерб народному хозяйству, началось в 1969г. Наиболее подробная

информация о закономерностях распространения, типизации и механизме

формирования оползней Таджикистана приведена в работах В.И. Преснухина

(1970-1975). В этих работах отображены результаты влияния климатических

условий на развитие оползней, разработаны методы регионального инженерно-

геологического прогнозирования оползневых явлений, установлено влияние

основных природных факторов и крутизны склонов на развитие оползней и

показана роль сейсмических воздействий в провоцировании оползневых явлений

на различных территориях Таджикистана [19-21].

Большое внимание уделено формированию и развитию оползневых

смещений, при которых наблюдается многократное изменение форм движения

оползней, где имеют место переход пластической деформации в скольжение,

скольжения в течение или обрушение. По форме движения пород оползневые

деформации подразделены на 5 классов: течение, скольжение, обрушение,

пластическая деформация и сложная. По механизму смещения пород выделены 9

типов оползней: поверхностные сплывы, оплывины, оползни потоки, оползни

скольжения, оползни скола, оползни среза, оползни сдвига, оползни

пластического течения и оползни сложного типа [25].
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При детальном изучении установлено, что следует рассматривать каждый

класс движений и тип оползневых деформаций как один из этапов развития и

формирования современного рельефа под влиянием экзогенных сил. Типы

оползневых деформаций, формы и характер развития, переходы из одного класса

в другие классы и из одного типа смещений в другие типы, прежде всего,

определялись по истории формирования рельефа и инженерно-геологическим

условиям того или иного района, где в конечном итоге можно прогнозировать

развитие оползневых деформаций [25].

В.И. Преснухиным и О.А. Романовым [22, 26] были изучены инженерно-

геологические комплексы горных пород Таджикистана и связанные с ними

экзогенные геологические явления. Установлено, что для развития экзогенных

геологических процессов и явлений, в том числе оползней, весьма важную роль

играет литолого-петрографический состав горных пород. Авторами составлена

специальная мелкомасштабная инженерно-геологическая карта Таджикистана, где

показаны закономерное распространение и развитие экзогенных геологических

процессов. При инженерно-геологических исследованиях основное внимание

уделено таким естественным факторам, как рельеф, геологическое строение,

геоморфологические особенности, тектоника, гидрогеологические условия,

литолого-петрографический состав пород и их физико-технические свойства, и

физико-геологическим процессам. При этих исследованиях большое практическое

значение имели сгруппированные в три класса (I - скальные и полускальные, II -

несвязанные и III - связанные) инженерно-геологические комплексы горных

пород в зависимости от их физических свойств.

Кроме того, Преснухиным В.И. были выявлены чёткая зависимость

оползневой активности от количества и распределения атмосферных осадков,

закономерности сезонного проявления оползней и тесная связь времени

проявления оползней с режимом подземных вод и характером распространения

атмосферных осадков. Также составлена карта интенсивности развития

оползневых явлений, которая при сопоставлении с неотектонической картой

Таджикистана показала зависимость развития оползней от амплитуды новейших
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поднятий. Установлено, что чем больше амплитуда новейших поднятий, тем

выше оползневая поражённость [19]. Выявлена коррелятивность развития

оползней с крутизной склонов для территории Гиссара-Алая, Таджикской

депрессии и Памира [18] и показаны взаимосвязь между сейсмической

активностью и активностью проявления оползневых процессов [23].

Выявлены не только закономерности распространения и развития оползней,

но и проделана огромная робота по типизациям оползневых смещений

Таджикистана [24].

На основе изучения оползней, развитых на территории Таджикистана, был

сделан вывод, что условия их формирования и развития разнообразны.

Не смотря на многочисленные работы по изучению закономерностей

распространения и развития оползневых явлений Таджикистана, этот вопрос все

еще остаётся дискуссионным.

В работе Виниченко С.М. наиболее чётко даются характеристики и

признаки выделения различных групп сейсмогенных и несейсмогенных оползней

и обвалов, приведена региональная классификация сейсмогенных оползней и

обвалов, установлены связь с известными землетрясениями, одновременность

образования на больших площадях, связь с сейсморазрывными и

сейсмотектоническими дислокациями, необычно сложные механизмы смещения,

объёмы площади и глубина захвата, дан региональный прогноз сейсмогенных

оползней и обвалов, который важен для обоснования схем инженерной защиты

территорий [8].

В период независимости Республики в основном сотрудниками ИГСС

НАНТ были проведены более значимые научно исследовательские работы. Среди

них выделяются работы А.В. Шварца, А.Р Ищук и Н.Р Ищука, чья научная

деятельность связана в основном с районом каскада ГЭС на реке Вахш

[6,27,28,30].

Была оценена [27] роль сейсмичности на проявления оползневых процессов

в среднем и верхнем течении реки Вахш, построены графики отношения

площадей оползней к площади зоны сеймического ускорения.
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При оценке устойчивости склонов при сильных землетрясениях в связи с

обеспечением безопасности каскада ГЭС на реке Вахш [116] выявлены

потенциально неустойчивые участки склонов с использованием метода

дешифрования оползневых явлений с учётом данных космической съёмки, дана

оценка вероятности проявления оползневых явлений при сейсмических

воздействиях в районе каскада ГЭС на р. Вахш. Надо отметить, что кроме

сейсмичности были использованы две дополнительных процессообразующих

фактора – крутизна, где в расчет принимались только склоны с крутизной от 50 до

300, и средняя кривизна склона.

Не смотря на проведенные работы, оползневые процессы в районе

исследования время от времены дают о себе знать, недостаточно использованы

современные подходы к решению задач, хотя такие попытки преднимались ранее

[116]. Важно установление и других факторов оползнеобразования, в том числе

выявление пространственных взаимосвязей между оползневыми явлениями и

процессообразующими факторами.

1.2. Стратиграфия

Вахшский каскад — крупнейший комплекс гидроэлектростанций

расположена в долине реки Вахш, длина которой 524км; она является правым

притоком самой мощной реки Центральной Азии Амударьи. Он сосредоточен в

зоне контакта южного Тянь-Шаня и северной части Таджикской депрессии,

являющейся эпигерцинской альпийской субплатформой восточного фланга

Туранской плиты (рис. 3.1.)

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B8%D0%B4%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F
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Рисунок 1.2.1. Тектоническая схема Таджикской депрессии

(по М. И. Варенцову и др. [2]):

1 – Тяньшаньская складчатая система; 2 – Памирская складчатая система; 3 – выходы на

поверхность домезозойских пород в Байсун-Кугитангском антиклинории; 4 – Туранская плита;

5 – Бешкентский прогиб; 6 – антиклинории Таджикской впадины; 7 – синклинории Таджикской

впадины; 8 – граница между северной и южной частями впадины; 9 – антиклинальные зоны; 10

– брахиантиклинальные поднятия и купола; 11 – соляные купола; 12 – разрывные нарушения: а

– взбросо-надвиги, б – прочие разломы. БК – Байсун-Кугитангский антиклинорий, С –

Сурхандарьинский синклинорий, Кф – Кафирниганский антиклинорий, В – Вахшский

синклинорий, Ог – Обигармский антиклинорий, Кл – Кулябский синклинорий, Пг –

Предгиссарский прогиб

Вопросами геологического строения исследуемой территории в разные

годы занимались С. Эдельштейн (1904-1906), А.В. Нечаев (1908), А. Крафт (1912),

С.Н. Михайловский (1912), Р. Клебельсберг (1914), Д.В. Наливкин (1916, 1926),

Н.А. Кудрявцев (1927), А.Р. Бурачек (1927-1934), П.К. Чихачев (1934), С.Н. Сима-

ков (1952), Б.М. Здорик (1932), А.С. Кобозев (1933), В.И. Попов (1932, 1933,

1935), М.Ф.Капельгородский (1935), Ю.А. Арапов (1936 r.), H.И.Черняк (1937,

1944ф, 1950ф), П.И. Михайлицкий (1937), С.М.Киселев (1938ф), И.Е.Губин (1933,

1934. 1941,1942, 1943, 1960), О.С. Вялов (1939), К.Овчинниковым, А.Т. Тарасенко
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(1939-1947), В.И.Солуна (1942ф, 1953ф, 1956ф), С.А. Захаров (1950ф, 1958),

Ю.А.Лихачев (1951), Н.Г.Власовым (1952, 1953ф), Л.В. Соколовой (1955ф), А.И.

Филоновым, А.Н. Королем (1957ф) и ряд других исследователей.

Ниже приводится характеристика геологического строения исследуемой

площади по материалам предыдущих геологов- исследователей.

В стратиграфическом отношении геологическое строение исследуемой

территории разнообразно (рис. 3.1.1). Чехол состоит главным образом из

осадочных пород палеозойского, мезозойского и кайнозойского возрастов.

Интрузивные образование представлены гранитами, гранодиоритами и

кварцевыми диоритами верхне-каменноугольной системы (γС2-3) и, возможно

протерозоя (Pt?).

Палеозой. Палеозойские образования главным образом представлены

отложениями трёх систем.

Силурийская система. Состоит из нескольких ярусов. Лландовери-венлок

(S1ln+w), представлен сланцами, кварцитами, известняками, доломитами и

эффузивами, мощность которых составляет 200м.

Породы занимают в основном южные склоны Гиссарского хребта и отроги

Зеравшанского. Лудловский ярус связан с нижним отделом девонской системы и

представлен известняками и доломитами мощностью до 140 м. Распространён в

отрогах Зеравшанского хребта.

Девонская и каменноугольная системы. Состоят из объединённых среднего

и верхнего отделов девонской системы и турнейского яруса (?) каменноугольной

системы (D2+3+C1t?). Представлены сланцами, яшмами, песчаниками,

конгломератами, известняками, кислыми и средними эффузивами, мощность

которых достигает 1000-1200м.
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 Рисунок 1.2.2. Геологическая карта среднего и верхнего течения долины

реки Вахш (Ищук, 2015. На основе геологических карт СССР масштаба

1:200000)

Мезозой. Мезозойские отложения представлены породами юрской и меловой

систем.
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Юрская система. Отложении гаурдакской (рис. 1.2.2) свиты юрской системы

мощностью 150-200м наблюдаются вдоль линий крупных разрывных нарушений

и развиты в пределах хребтов Сурхку, Джангоу, Чимиджун и Вахш.

Рисунок 1.2.3. Гипсы юрских отложений, Южный склон хр.Сурхку

(Фото Оймухаммадоза И.С.и Файзуллоева Ш.А., 2021г.)

Свита состоит из пачки кирпично-красных глин мощностью от 10м до 50 м и

маломощных прослоев, линз и прожилка гипса. В нижней части разреза

гаурдакской свиты, широким развитием пользуются гипсы.

Меловая система. Представлена нижним и верхним отделами. Отложения

слагают часть исследуемой территории и представлены красноцветными

континентальными, прибрежно-морскими и лагунными осадками (рис. 1.2.3.).

В нижнем отделе меловой системы выделены яванская и кызылташская свиты

валанжинского и готеривсого ярусов, обигармская свита барремского и аптского

ярусов, каракузская, мингбатманская и лятобанская свиты альбского яруса.

Яванская свита (K1jv) подразделена на две подсвиты, нижняя мощностью от

30-65м до 240-338м представлена красно-бурыми глинами, алевролитами, красно-

бурыми, буровато-серыми песчаниками, песчанистыми глинами и прослоями

гипсов, а верхняя подсвита мощностью 80-100м сложена тёмно-бурыми глинами и


[…]


10-20 39216 141129 1194383 4765439 0,08 -0,0215 0,103

20-30 61951 118394 1684440 4275382 0,2 -0,0887 0,284

30-40 50861 129484 1543322 4416500 0,09 -0,0316 0,117

40-50 18146 162199 617395 5342427 -0,03 0,0033 -0,032

>50 2461 177884 130720 5829102 -0,47 0,0084 -0,483

Экспозиция склонов

Класс Npix1 Npix2 Npix3 Npix4 W+ W- Cw

Ровная 3 180342 74375 5885447 -6,62 0,0125 -6,633

Северная 21657 158688 636739 5323083 0,12 -0,0149 0,132

Северо-

восточная

18090 162255 607892 5351930 -0,02 0,0019 -0,019

Восточная 29117 151228 759148 5200674 0,24 -0,0398 0,277

Юго-восточная 33710 146635 896083 5063739 0,22 -0,044 0,262

Южная 24116 156229 794475 5165347 0 -0,0005 0,004

Юго-западная 14166 166179 703461 5256361 -0,41 0,0438 -0,451

Западная 18260 162085 769445 5190377 -0,24 0,0315 -0,275

Северо-

западная

21226 159119 718204 5241618 -0,02 0,0032 -0,027

Высотная зональность
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Продолжение Таблица 5.4.2

Класс Npix1 Npix2 Npix3 Npix4 W+ W- Cw

452-1000 19399 160946 631369 5328453 0,02 -0,0018 0,017

1000-1500 51034 129311 1135566 4824256 0,4 -0,1213 0,517

1500-2000 60572 119773 1144773 4815049 0,56 -0,196 0,755

2000-2500 34725 145620 887205 5072617 0,26 -0,0527 0,31

2500-3000 12071 168274 721318 5238504 -0,59 0,0597 -0,652

300-3500 2186 178159 661134 5298688 -2,21 0,1054 -2,319

3500-4000 358 179987 623566 5336256 -3,96 0,1085 -4,073

4000-4500 0 180345 144205 5815617 0 0,0245 0

4500-5196 0 180345 10686 5949136 0 0,0018 0

Спектральное ускорение грунтов

Класс Npix1 Npix2 Npix3 Npix4 W+ W- Cw

0.90-0.96 19625 160281 1063591 4899707 -0,49 0,0809 -0,573

0.96-1.002 66006 113900 2479879 3483419 -0,13 0,0805 -0,206

1.002-1.04 94275 85631 2419828 3543470 0,26 -0,2219 0,478

Атмосферные осадки мм/год

Класс Npix1 Npix2 Npix3 Npix4 W+ W- Cw

341-400 0 179841 44875 5923850 0 0,0075 -0,008

400-500 3791 176050 183046 5785679 -0,37 0,0098 -0,385

500-600 18932 160909 386734 5581991 0,49 -0,0442 0,53

600-700 80967 98874 1726411 4242314 0,44 -0,2568 0,699

700-800 65363 114478 1715292 4253433 0,23 -0,1129 0,348

800-900 10136 169705 1116558 4852167 -1,2 0,1491 -1,349

900-1000 652 179189 683795 5284930 -3,45 0,118 -3,571

1000-1100 0 179841 112014 5856711 0 0,0189 0

Топографический индекс влажности

Классс Npix1 Npix2 Npix3 Npix4 W+ W- Cw

1,4-2,3 1 180344 116 7106704 -1,08 0 -1,08

2,3-3,1 311 180034 21003 7085817 -

0,539

0,001 -0,54

3,1-4 17585 162760 731065 6375755 -

0,054

0,006 -0,059

4-5,5 84351 95994 3141360 3965460 0,057 -0,047 0,104

>5,5 78096 102249 3213276 3893544 -

0,043

0,034 -0,077

Индекс мощности потока
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Продолжение Таблица 5.4.2

Класс Npix1 Npix2 Npix3 Npix4 W+ W- Cw

0-6 48541 131804 2325790 4781029 -0,2 0,0828 -0,278

6-12 6073 174272 280714 6826105 -0,16 0,006 -0,166

12-18 10276 170069 390776 6716043 0,04 -0,0021 0,038

18-24 10263 170082 388000 6718819 0,04 -0,0024 0,044

24-30 8031 172314 298253 6808566 0,06 -0,0027 0,062

>30 97160 83185 3423287 3683532 0,11 -0,1166 0,229

Кривизна склонов

Npix1 Npix2 Npix3 Npix4 W+ W- Cw

Вогнутая 89060 90846 2863344 3099954 0,03 -0,029 0,06

Ровная 6598 173308 308464 5654834 -0,34 0,0157 -0,36

Выпуклая 84687 95219 2788014 3175284 0,01 -0,006 0,013

Нормализованный вегетационный индекс

Класс Npix1 Npix2 Npix3 Npix4 W+ W- Cw

-0,39 - -0,27 5 180354 2824 5957064 -2,84 0,0004 -2,839

-0,27 - -0,15 108 180251 30423 5929465 -2,14 0,0045 -2,147

-0,15 - -0,03 300 180059 667400 5292488 -4,21 0,1171 -4,327

-0,03- 0,08 11469 168890 506275 5453613 -0,29 0,0231 -0,313

0,08 - 0,2 53348 127011 1277376 4682512 0,32 -0,1095 0,432

0,2 - 0,31 50832 129527 1399838 4560050 0,18 -0,0633 0,246

0,31 - 0,43 40788 139571 1192322 4767566 0,12 -0,0332 0,156

0,43- 0,55 19604 160755 695099 5264789 -0,07 0,0089 -0,079

0,55 - 0,67 3780 176579 176408 5783480 -0,35 0,0089 -0,354

0,67 - 0,79 125 180234 11923 5947965 -1,06 0,0013 -1,061

Результаты взвешивания факторов оползнеобразования методом

весомости признаков в виде карт представлены на рисунке 6.4.2.
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Рисунок 5.4.2. Результаты взвешивания процессообразующих факторов в виде

карт (методом весомости признаков)

На рисунке 6.4.3 представлена построенная нами модель

восприимчивости к возникновению оползней методом весомости признаков.
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Рисунок 5.4.3. Модель восприимчивости к возникновению оползней района

каскада ГЭС на реке Вахш, построенная методом весомости признаков
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5.5. Валидация модели восприимчивости к возникновению оползней

Оценка точности и сравнение результатов моделирования четырьмя

методами для района каскада ГЭС на реке Вахш были реализованы с

использованием ROC-кривой (рис.5.5.1). Результаты показали, что модель

весомости признаков имеет более высокую точность, однако и другие модели

имеют высокую точность и к тому же у всех моделей близкие к друг другу

значения AUC, таким образом, можно сказать, что они все очень хорошо

работают.

Рисунок 5.5.1. Сравнение моделей восприимчивости к возникновению оползней

Точность карт восприимчивости к возникновению оползней трудно

оценить визуально. Поэтому данная процедура делается с использованием

специальных методов. Самым широко используемым методом оценки точности

модели восприимчивости к возникновению оползней является ROC-анализ.

Оценка точности, или валидации результатов моделирования, пусть и не
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полностью, но частично решает вопрос по точности результатов моделирования

и тем самым даёт законное право для дальнейшего использования карт

восприимчивости к возникновению оползней. ROC-анализ был введён для

оценки точности всех четырёх моделей восприимчивости к возникновению

оползней. Результаты показывают, что модели соотношения частотности и

весомость признаков имеют более высокую точность в отображении

восприимчивости к возникновению оползней. Значения AUC у этих моделей

равны (0,805). Модель значения информативности, занимая третье место среди

моделей, имеет AUC=0,803. Карта, построенная методом анализа иерархий,

показывает самые низкие значения AUC (0,692), которые, согласно таблицы

статистической характеристики значения AUC, имеют среднюю

прогностическую способность.

Выводы по пятой главе:

Картирование восприимчивости к возникновению оползней является

предварительной подготовкой к прогнозированию и предупреждению

оползней. Поэтому это очень важно для предотвращения оползней и

планирования землепользования. Для картирования восприимчивости к

оползням района каскада ГЭС на реке Вахш в настоящей диссертационной

работе были использованы методы анализа иерархий, соотношения

частотности, значения информативности и весомости признаков. Для

построения модели были выбраны в общей сложности 9 факторов,

представляющие максимальные риски для возникновения оползней: высотная

зональность, крутизна склонов, экспозиция склонов, кривизна склонов,

нормализованный вегетационный индекс-NDVI, сейсмические воздействия,

количество осадков, топографический индекс влажности и индекс мощности

потока. Все использованные методы показали прямые зависимости проявления

оползней от выбранных факторов. При визуальной оценке карт

восприимчивости к возникновению оползней все имеют одинаковые

прогностические способности. Исключением является карта, построенная с
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помощью МАИ, результаты взвешивания факторов которой отличаются от

результатов других используемых методов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Как показывает анализ международных данных, для разных

регионов или разных участков местности оптимальный при использовании

ЦМР являются разные разрешения это обусловлено целым рядом факторов:

рельефом местности, наличием растительного покрова, обширных водных

пространств и т.д. Поэтому напрашивается вывод, что для каждой конкретной

местности выбор оптимального разрешения должен устанавливаться опытным

путём. С этой целью нами были составлены модели с разными типами

разрешения. В результате было установлено, что для территории, включающей

часть долины реки Вахш с расположенными на ней ГЭС, оптимальным

является разрешение, равное 30 м, а разрешение в 90м не может удовлетворять

требованиям детальности.

2. В данной работе изучен вопрос о влиянии разрешения цифровой

модели рельефа на постобработку самой цифровой модели рельефа.

Неправильный выбор разрешения может привести к неправильной

интерпретации данных, что и показывают результаты наших исследований в

этом направлении. Таким образом, было выявлено, что разрешения цифровой

модели рельефа влияют не только на качество карт восприимчивости к

возникновению оползней, но и на постобработку самой цифровой модели

рельефа. Установлено, что выбранные разрешения не оказывают негативное

влияния на большинство факторов оползнеобразования, а исключительно на

индекс мощности потока и топографический индекс влажности.

3. Использование количественных и полуколичественных методов

выявления коррелятивов между факторами опоплзнеобразования и карты

инвентаризации оползневых явлений дают возможность анализировать вопрос

логически и статистически и дать прогноз возникновения оползней, проведя

моделирование восприимчивости к возникновению оползней. Преимущество

проведенных работ заключается в том, что есть возможность добавления новых
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данных и тем самым усовершенствования построенных нами карт

восприимчивости к возникновению оползней.

4. Несмотря на то, что в работе использованы десять факторов

оползнеобразования, построенные нами модели имеют высокие результаты, что

подтверждается фактическими данными при сравнении валидации карт

восприимчивости к возникновению оползней и выявленных взаимоотношений

между факторами оползнеобразования (крутизны склонов, экспозиции склонов,

кривизны склонов, высотной зональности, индекса NDVI, атмосферных

осадков, индекса мощности потока, сейсмического воздействия и

топографического индекса влажности) и оползневыми явлениями. Интересно

отметить, что при визуальной оценке карты, созданные с использованием

количественных методов, имеют одинаковые результаты. Наиболее точная

прогностическая способность модели и сравнение моделей между собой

выявляется с сопоставлением конечной карты с картой инвентаризации

оползней для валидации, с использованием ROC-анализа.

Рекомендации по практическому использованию результатов

Основываясь на результатах проведенных исследований, можно дать

следующие рекомендации:

1. Для моделирования восприимчивости к возникновению оползней из

ЦМР открытого доступа (30 и 90 м) использовать ЦМР с разрешением 30 м.

При этом с целью построения более точной ЦМР и карты земельного покрова

района работ использовать снимки с более высоким пространственным

разрешением, которые получают с использованием дронов, данные которых

имеют 5см разрешение.

2. Из построенных нами моделей восприимчивости к возникновению

оползней района каскада ГЭС на реке Вахш рекомендуется использовать

модель, построенную методом соотношения частотности и весомости

признаков, так как эти модели имеют относительно высокую прогностическую

способность. Однако при моделировании других территорий, из-за высокой

результативности и несложного алгоритма выполнении расчётов,
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рекомендуется использовать метод соотношения частотности. Кроме того,

построенные нами модели имеют большое практическое значимость при

планировании строительства новых сооружений, к тому же, принимая во

внимания тот факт, что в пределах изучаемого района планируются

строительство двух новых ГЭС (Шуробская и Нурекская-2), где наблюдаются

зоны с очень высокой и высокой восприимчивостью к возникновению

оползней, рекомендуется продолжать моделирования для территории каждой

спроектированной ГЭС по отдельности с использованием высококачественных

данных дистанционного зондирования и, следовательно, верификаций

результатов непосредственно в полевых условиях. Такой масштаб работы даст

возможность анализировать закономерности развития оползневых явлений по

их типам и включать в модель дополнительные факторы.

3. Построенная нами карта инвентаризации оползневых явлений

района каскада ГЭС на реке Вахш не включает в себя всю информацию об

оползнях. Кроме локализаций оползней, большую ценность имеют частота и

время проявления оползневых процессов, с помощью которых возможно

сделать временную и частотную привязку к картам восприимчивости к

возникновению оползней и тем самым создать модель оползневой опасности.

Для усовершенствования исследований рекомендуется проводить мониторинг

оползневых склонов и детализировать карту инвентаризации оползневых

явлений района работ не только по времени и частотности, но и их типам.
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