ОТЗЫВ

на автореферат **Файзуллоева Шохнаваза Абдукодировича** на тему:
**«ПРОСТРАНСТВЕННЫЕ ЗАКОНОМЕРНОСТИ ОПОЛЗНЕВЫХ
ЯВЛЕНИЙ В РАЙОНЕ КАСКАДА ГЭС НА РЕКЕ ВАХШ»** по
специальности **25.00.08-инженерная геология, мерзлотоведение и
грунтоведение** на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук

Диссертационная работа Файзуллоева Ш. А. посвящена изучению пространственных закономерностей оползневых явлений в районе каскада ГЭС на реке Вахш и в первую очередь выявлению взаимосвязи оползневых явлений с факторами оползнеобразования, с использованием количественных методов, являющаяся весьма актуальной и своевременной, как для объекта исследований, так и для других регионов Таджикистана.

В рамках Национальной стратегии Республики Таджикистан по снижению рисков бедствий на 2016-2030 гг. одним из приоритетных направлений является исследования экзогенных геологических процессов в первую очередь оползней, которые ежегодно в той или иной степени наносят ущерб народному хозяйству. Прогнозирование оползневого процесса является одним из сложных задач инженерной геологии, который затронут в представленной работе.

В автореферате достаточно грамотно представлено краткое изложение основных результатов диссертационной работы, которая состоит из введения, пяти глав, заключения с практическими рекомендациями и списка использованной литературы.

В работе показаны цель, задачи исследования и охарактеризованы все защищаемые положения. Обоснование защищаемых положений, сопровождающиеся таблицами, моделями и графиками, позволяющими оценить масштаб выполненных работ и их высокое качество.

Научная новизна исследования заключается в том, что автором впервые проведена оценка влияния пространственного разрешения цифровой модели рельефа и качество карт восприимчивости к возникновению оползней с разрешениями 30м и 90м; для района исследования были выявлены пространственные закономерности развития оползневых явлений в зависимости от основных факторов оползнеобразования (сейсмическое воздействие, крутизна склонов, атмосферные осадки, высотная зональность, кривизна склонов, индекс мощности потока, топографический индекс влажности и экспозиция

склонов). Отмечено, что для районов с разной геолого-морфологической средой основные факторы образования оползней могут быть разными. Следовательно, для каждого региона должны использоваться факторы, свойственные этим регионам.

Преимущество проведенных работ заключается в том, что есть возможность добавления новых данных и тем самым усовершенствовать построенные карты восприимчивости к возникновению оползней.

Диссертантом впервые построенные модели восприимчивости к возникновению оползней с использованием четырёх разных количественных и полуколичественных методов и проанализированы качество карт восприимчивости к возникновению оползней.

На мой взгляд, диссертант является грамотным специалистом, умеющим использовать и анализировать результаты научных исследований, применяя современные методы исследования, используя ГИС-технологии. Проведенные исследования являются актуальным, имеют практическое и теоретическое значение, направленное на прогнозирование оползневых процессов. Полученные результаты и методы оценки восприимчивости к возникновению оползней можно использовать при планировании строительства зданий и сооружений, особенно в горных районах, что позволит выявить предрасположенные к возникновению оползней.

Диссертационная работа на тему: «Пространственные закономерности оползневых явлений в районе каскада ГЭС на реке Вахш», является завершённой научной работой, выполненная на хорошем уровне, отвечает требованиям ВАК при Президенте республики Таджикистан, а её автор Файзуллоев Шохнаваз Абдукодирович заслуживает ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности **25.00.08 – «инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение**

Ведущий научный сотрудник
ИГССС НАНТ, к.г.м.н.

Джураев Р.У.

Подписи Джураева Р.У
заверяю:

Старший инспектор ОК ИГССС НАНТ

Юсупова З.